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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem úrovně užitkovosti, příčin vyřazování dojnic z chovu a

věku při prvním otelení na plodnost a dlouhověkost dojnic holštýnského skotu v zemědělském

podniku Agropodnik Košetice, a.s.. Sledované ukazatele u dojnic holštýnského skotu byly

množství mléka za první laktaci v kg, funkční dlouhověkost v kg mléka, funkční dlouhově-

kost ve dnech a příčiny vyřazení dojnic z chovu. Z výsledků sledovaného stáda lze usoudit, že

prodloužením věku při prvním otelení se statisticky významně zvýší funkční dlouhověkost ve

dnech. Oproti tomu nebyl zjištěn statisticky významný vliv věku při prvním otelení na funkč-

ní dlouhověkost v kg mléka.

Zjištěné výsledky u sledovaného stáda dojnic nepotvrdily, že se zvyšující se mléčnou

užitkovostí se zhoršují reprodukční ukazatele. Délka servis periody se statisticky významně

zkracovala se zvyšující se užitkovostí v kg mléka za sto dnů (P ≤ 0,05), s užitkovostí za celou

první laktaci (P ≤ 0,001) a s pořadím laktace (P ≤ 0,001).

Ve sledovaném stádu dosáhly nejvyšší dlouhověkosti dojnice, které byly vyřazeny z

důvodu poporodní parézy (2570,70 dne), zároveň dosáhly nejvyšší mléčné užitkovosti za

funkční dlouhověkost v kg mléka (49 919,95 kg).

Klíčová slova: Holštýnský skot, mléčná užitkovost, plodnost, dlouhověkost

Abstract

This thesis deals with the influence of level of yield, causes putting out dairy cows

from the breed and age at first calving on fertility and longevity of dairy cows of Holstein

cattle in the agribusiness Agropodnik Košetice, a.s. Monitored indicators of dairy cows of

Holstein cattle were the amount of milk in the first lactation in kg, functional longevity in kg

of milk, functional longevity in days and the causes of elimination of dairy cows from the

breed. From the results of monitored herd it can be concluded that prolongation of age at first

calving will increase functional longevity in days statistically significantly. In contrast, there

was not found statistically significant effect of age at first calving on functional longevity in

kg of milk.

Ascertained results of the monitored dairy herd did not confirm that increasing milk

yields deteriorated reproductive indicators. The length of the service period was shortened

statistically significantly with increasing the yield of milk in kg per one hundred days ((P ≤

0,05), with the yield for the first entire lactation (P ≤ 0,001) and the order of lactation (P ≤

0,001).

In the monitored herd the dairy cows that were eliminated due to postpartum paresis

(2570.70 days) reached the highest longevity and also reached the highest milk production for

functional longevity in kg of milk (49,919.95 kg).

Keywords: Holstein cattle, milk yield, fertility , longevity

Obsah
1. ÚVOD...................................................................................................................... 10

2. Literární přehled ...................................................................................................... 11

2.1 Charakteristika holštýnského plemene............................................................. 11

2.1.1 Historický vývoj ....................................................................................... 11

2.1.2 Chovný cíl holštýnského skotu ................................................................. 12

2.2 Plodnost................................................................................................................. 13

2.2.1 Ukazatele plodnosti ........................................................................................ 13

2.3 Vlivy ovlivňující plodnost................................................................................ 15

2.3.1 Výživa....................................................................................................... 16

2.3.2 Mléčná užitkovost..................................................................................... 17

2.3.3 Zdravotní stav plemenic............................................................................ 18

2.3.4 Věk plemenice .......................................................................................... 19

2.3.5 Klimatické podmínky ............................................................................... 19

2.3.6 Chovatelské vlivy ..................................................................................... 20

2.4 Hormonálně řízená reprodukce ........................................................................ 20

2.5 Dlouhověkost krav ........................................................................................... 22

2.5.1 Funkční dlouhověkost............................................................................... 23

2.5.2 Skutečná dlouhověkost ............................................................................. 24

2.5.3 Ekonomický význam dlouhověkosti......................................................... 24

2.5.4 Nejčastější příčiny a způsoby vyřazování krav......................................... 25

2.5.6 Faktory ovlivňující vyřazování ................................................................. 28

3. Hypotéza.................................................................................................................. 29

4. Cíl práce................................................................................................................... 29

5. Materiál a metodika ................................................................................................. 29

6. Charakteristika podniku........................................................................................... 30

6.1 Ekonomika výroby mléka v Agropodniku Košetice a.s................................... 31

6.2 Zdravotní analýza stáda: .................................................................................. 31

6.3 Prioritní ukazatele chovu skotu v Agropodniku na farmě Chyšná .................. 32

7. Výsledky a diskuze.................................................................................................. 33

7.1 Plodnost............................................................................................................ 33

7.1.1 Reprodukční ukazatele sledovaného stáda na farmě Chyšná ................... 33

7.1.2 Vztah mezi kg mléka za 100 dnů laktace a délkou servis periody ve dnech za
sledované období 2011 - 2014................................................................................. 33

7.1.3 Hodnocení průměrné servis periody ve dnech za sledované období 2011 - 2014
podle užitkovosti na 1. laktaci v kg mléka .............................................................. 35

7.1.4 Hodnocení průměru délky servis periody ve dnech podle užitkovosti v kg mléka
na 2. a další laktaci za období 2011 - 2014 ............................................................. 36

7.1.5 Hodnocení délky servis periody ve dnech podle pořadí laktace za sledované
období 2011 – 2014 ................................................................................................. 37

8. Dlouhověkost........................................................................................................... 39

8.1 Procento sledovaných dojnic podle pořadí laktace za období 2011 až 2014... 39

8.1.2 Hlavní příčiny vyřazování dojnic z chovu za období 2011 -2014............ 39

8.1.3 Věk při vyřazení dojnic z chovu dle příčin vyřazení ................................ 40

8.1.4 Vztah příčin vyřazení a celoživotní užitkovostí dojnic v kg mléka.......... 42

8.1.5 Vliv věku při 1. otelení na funkční dlouhověkost v kg mléka .................. 43

8.1.6 Riziko vyřazení dojnic podle věku při 1. otelení ve dnech....................... 44

8.1.7 Hodnocení důvodů vyřazení dojnic podle měsíce vyřazení ..................... 46

8.1.8 Vztah mezi věkem při prvním otelení a funkční dlouhověkostí dojnic ve dnech
.................................................................................................................. 48

9. Souhrn výsledků a závěr.......................................................................................... 50

10. Závěr .................................................................................................................... 52

11. Seznam literaury ................................................................................................. 53

10

1. ÚVOD

Přes výrazný pokles stavů v uplynulých dvaceti letech je chov skotu hlavním odvětvím

živočišné výroby v ČR i v EU. Výsledky chovu často rozhodují o ekonomice celého zeměděl-

ského podniku. Ve všech oblastech má chov skotu pozitivní vliv na úrodnost půdy, na relativ-

ně stálé příjmy chovatelů v průběhu roku a na vytváření a udržení pracovních míst nejen

v resortu zemědělství.

V České republice se od roku 2005 stal převládajícím dojeným plemenem holštýnský

skot. Jeho podíl z populace krav v kontrole mléčné užitkovosti za rok 2013 je 58 %. Průměrná

mléčná užitkovost čistokrevných holštýnských krav překračuje 9 000 kg mléka za normova-

nou laktaci. Tato užitkovost řadí ČR mezi přední země celé EU.

Chovatelé holštýnského skotu se stále více orientují na bezproblémové, dlouhověké krávy,

které vydrží ve stádu po řadu laktací, mají výbornou, i když ne třeba špičkovou produkci

s dobrým obsahem mléčných složek. Plemenice, které pravidelně zabřezávají, mají dobrou

schopnost pohybu a jsou celkově odolné, to znamená, že nevyžadují zvláštní péči ošetřovatelů

ani veterinářů.

V současnosti je jedním z největších problémů v chovu holštýnského skotu nejen v ČR,

ale i ve většině zemí reprodukce. Za optimální se považuje získání jednoho telete od krávy za

rok při optimální délce mezidobí do 385 dnů. V posledních letech byl zaznamenán vysoký

počet problematicky zabřezávajících dojnic mléčných plemen s reprodukčními, produkčními

a metabolickými poruchami. Tento jev ovlivňuje celou efektivnost chovu dojnic v ČR. Nevy-

hovující plodnost dojnic je obvykle způsobena nedostatky v managementu a výživě dojnic.

Dalším jevem je funkční dlouhověkost, což je společným problémem většiny zemí

s chovem holštýnského skotu. Vzhledem ke vztahu k ekonomice chovu je nutné dobu pro-

dukčního využití dojnic prodlužovat jak pomocí chovatelských a veterinárních opatření, tak i


[…]

znamný na úrovni (P ≤ 0,05). Ve sledovaném chovu byl zjištěn mezi užitkovostí za 100 dnů a

servis periodou negativní vztah. Výsledek odporuje dostupným studiím, že s rostoucí užitko-

vostí se zhoršuje plodnost. Dojnice s nejnižší užitkovostí za prvních sto dnů (3 240 kg), měly

nejdelší servis periodu (171 dnů), oproti dojnicím s užitkovostí 4 950 kg, u kterých byla zjiš-

těna délka servis periody 152 dnů.

2. Za sledované období vyplynula statisticky významná závislost (P ≤ 0,001) u vlivu

užitkovosti na 1. laktaci na délku servis periody. Nejkratší délku servis periody (139,81 dne),

měly dojnice s užitkovostí do 8 000 kg mléka. Nejdelší délka servis periody byla zjištěna u

prvotelek s užitkovostí od 8 001 do 9 000 kg mléka (174,59 dne).

3. Byly prokázány statisticky významné závislosti vlivu užitkovosti na druhé a další lak-

taci a pořadí laktace na délku servis periody. Nejkratší servis perioda (137,11 dne), byla zjiš-

těna u dojnic s užitkovostí na druhé a další laktaci 9 001 až 10 000 kg mléka. Nejdelší servis

perioda (168,86 dne), byla u dojnic s užitkovostí do 9 000 kg mléka.

U vlivu pořadí laktace byla nejkratší servis perioda (141,56 dne) zjištěna u dojnic na

čtvrté laktaci. Nejdelší servis perioda (171,31 dne), byla vyhodnocena u krav na druhé laktaci.

4. Ve čtyřletém období byly analyzovány příčiny vyřazení dojnic. Nejvyšší procento

vyřazených dojnic bylo shodně z důvodu metabolických poruch (22,70 %), problémů konče-

tin (22,70 %) a z důvodu plodnosti (22,70 %). Dále následuje vyřazení z důvodu nemoci ve-

mene (14,14 %), poporodní parézy (6,58 %), těžkého porodu (5,26 %), úrazu (3,29 %) a zápa-

lu plic (2,63 %).

5. Nejvyššího věku při vyřazení dosáhly dojnice vyřazené z důvodu parézy (2570,70

dne). Ve statisticky signifikantně nižším věku byly vyřazeny dojnice postižené zápalem plic

(1454,63 dne), z důvodu nízké plodnosti (1782,26 dne) a s metabolickými poruchami

(1923,27).

6. Vliv příčin vyřazení na celoživotní užitkovosti dojnic v kg mléka byl vyhodnocen jako

statisticky středně významný (P ≤ 0,01). Z důvodu parézy byly vyřazeny dojnice s nejvyšší
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celoživotní užitkovostí (49 919,95 kg). Naopak nejnižší celoživotní užitkovost měly dojnice

vyřazené z důvodu zápalu plic (20 637,60 kg) a plodnosti (33 095,12 kg).

7. U vlivu věku při prvním otelení na funkční dlouhověkost dojnic v kg mléka nebyly

zjištěny žádné statisticky signifikantní rozdíly, ale je patrný trend, kdy se stoupajícím věkem

při prvním otelení roste i celková mléčná užitkovost zvířat. Tento trend vykazuje vrchol ve

skupině otelené ve věku 901 – 960 dní (39 399 kg), poté následuje pokles.

8. Ani při hodnocení vlivu měsíce při vyřazení dle důvodu vyřazení nebyly zjištěny žád-

né statisticky významné rozdíly. Nejvíce byly v létě vyřazovány dojnice z důvodu problémů

s končetinami, 28 kusů (40,58 %). Nejméně krav bylo vyřazeno z důvodu parézy v období

červenec – září, 1 kus (1,45 %).

9. Z výsledků vztahu mezi věkem při prvním otelení a funkční dlouhověkostí dojnic ve

dnech je patrná kladná a zároveň rostoucí hodnota korelačního koeficientu (Rxy = 0,027 až

0,234), která ukazuje na pozitivní vysoce statistickou závislost (P ≤ 0,001). Prvotelky otelené

ve věku 790-1244 dne se dosáhly signifikantně vyššího věku (2496 dne) než prvotelky otele-

né ve věku 634-723 dne (1524 dne).

10. U stáda bylo hodnoceno riziko vyřazení podle věku při prvním otelení. Nejvyšší riziko

vykázaly dojnice otelené ve věkové kategorii 961 až 1244 dnů, kterých je ve sledovaném stá-

dě nejméně (2,59 %). Nejmenší riziko vyřazení vykázaly dojnice ve skupině otelené

v nejnižším věku 634 až 750 dnů, kterých je ve sledovaném stádě největší zastoupení (52,59

%).
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10. Závěr

Z výsledků u sledovaného souboru vyřazených dojnic holštýnského skotu lze usoudit,

že prodloužení věku při první otelení má pozitivní vliv na funkční dlouhověkost ve dnech.

U sledovaného souboru dojnic, nebyl ale potvrzen významný vliv věku při prvním ote-

lení na funkční dlouhověkost v kg mléka.

Jako nejstarší byly u sledovaného souboru vyřazovány krávy z důvodu poporodní

parézy, které zároveň dosáhly nejvyšší mléčné užitkovosti za funkční dlouhověkost v kg mlé-

ka a nejvyššího věku při vyřazení.

Výsledky této diplomové práce jsou pouze informativní a nelze z nich dělat obecně

platné závěry, protože výsledky byly získány v konkrétním chovu za určitých podmínek a do

hodnocení bylo zahrnuto jen omezené množství zvířat. Přesto lze z výsledků vyvodit závěr

pro konkrétní chov dojnic holštýnského plemene. Bylo by vhodné se z ekonomického hledis-

ka zaměřit na úroveň reprodukce, prodloužit dlouhověkost krav a zvýšit kvalitu objemných

krmiv. Rovněž bude nutné zaměřit negativní selekci zvířat podle úrovně užitkovosti.
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