Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vliv vybraných faktorů na plodnost a dlouhověkost dojnic holštýnského skotu
Student: Bc. Jitka Kautská
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadání diplomové práce velmi odpovědně a svědomitě. Pravidelně docházela na konzultace a výsledky práce průběžně konzultovala s vedoucím práce. Stanovené cíle řešení byly splněny.

K obhajobě diplomové práce mám následující doplňující otázky:

- 1) Jaký je názor studentky na plošné využívání hormonálně řízené reprodukce u dojených stád skotu?
- 2) Jaké byly hlavní příčiny nízkého zabřezávání dojnic holštýnského skotu po 1. inseminaci u sledovaného stáda v roce 2014 (37% březost po první inseminaci a inseminační index 2,9)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 14.5.2015

Podpis vedoucího práce